[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ВАРНАВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

13 октября 2022 г.                                                                                         № 28
О внесении изменений в Положение о муниципальном земельном контроле на территории Варнавинского муниципального района Нижегородской области
В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации",  Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Варнавинского муниципального района Нижегородской области,

Совет депутатов решил:

1. Внести в Положение о муниципальном земельном контроле на территории Варнавинского муниципального района Нижегородской области, утвержденное решением Земского собрания Варнавинского муниципального района от 29.09.2021 № 45 (в редакции решения Земского собрания от 10.12.2021г.№ 64), следующие изменения:

1) дополнить Положение частью V. «Обжалование решений КУМИ, действий (бездействия) ее должностных лиц», следующего содержания:

25. Решения и действия (бездействие) должностных лиц, осуществляющих муниципальный земельный контроль, могут быть обжалованы в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

26.  Досудебное обжалование решений контрольного (надзорного) органа, действий (бездействия) его должностных лиц осуществляется в соответствии с главой 9 Закона № 248-ФЗ.

27. Сведения о порядке досудебного обжалования решений контрольного органа, действий (бездействия) его должностных лиц размещаются на официальном сайте администрации Варнавинского муниципального района.

28. Порядок рассмотрения жалобы:

28.1. Контролируемые лица, права и законные интересы которых, по их мнению, были непосредственно нарушены в рамках осуществления муниципального земельного контроля, имеют право на досудебное обжалование:

а) решений о проведении контрольных мероприятий;

б) актов контрольных мероприятий, предписаний об устранении выявленных нарушений;

в) действий (бездействия) должностных лиц контрольного органа в рамках контрольных (надзорных) мероприятий.

28.2. Жалоба на решение инспекторов рассматривается руководителем (лицом, исполняющим его обязанности) контрольного органа.
Жалоба на действия (бездействие) руководителя (лица, исполняющего его обязанности) контрольного органа рассматривается главой местного самоуправления Варнавинского муниципального района.

28.3. Жалоба на решение контрольного органа, действия (бездействие) его должностных лиц может быть подана в течение 30 календарных дней со дня, когда контролируемое лицо узнало или должно было узнать о нарушении своих прав.

Жалоба на предписание контрольного органа может быть подана в контрольный орган в течение 10 рабочих дней с момента получения контролируемым лицом предписания.

28.4. В случае пропуска по уважительной причине срока подачи жалобы этот срок по ходатайству лица, подающего жалобу, может быть восстановлен органом или должностным лицом, уполномоченным на рассмотрение жалобы.

28.5. Лицо, подавшее жалобу, до принятия решения по жалобе может отозвать ее. При этом повторное направление жалобы по тем же основаниям не допускается.

28.6. Жалоба может содержать ходатайство о приостановлении исполнения обжалуемого решения контрольного (надзорного) органа.

28.7. Уполномоченный на рассмотрение жалобы орган, указанный в пункте 28.2 настоящего Положения, в срок не позднее двух рабочих дней со дня регистрации жалобы принимает решение:

1) о приостановлении исполнения обжалуемого решения контрольного органа;

2) об отказе в приостановлении исполнения обжалуемого решения контрольного органа.

В течение одного рабочего дня с момента принятия решения информация направляется лицу, подавшему жалобу.

28.8. Жалоба на решение контрольного органа, действия (бездействие) его должностных лиц подлежит рассмотрению в срок, не превышающий 20 рабочих дней со дня ее регистрации.
28.9. Уполномоченный на рассмотрение жалобы орган, указанный в пункте 28.2 настоящего Положения, вправе запросить у контролируемого лица, подавшего жалобу, дополнительную информацию и документы, относящиеся к предмету жалобы. Контролируемое лицо вправе представить указанные информацию и документы в течение пяти рабочих дней с момента направления запроса. Течение срока рассмотрения жалобы приостанавливается с момента направления запроса о представлении дополнительных информации и документов, относящихся к предмету жалобы, до момента получения их уполномоченным органом, но не более чем на пять рабочих дней с момента направления запроса. Неполучение от контролируемого лица дополнительных информации и документов, относящихся к предмету жалобы, не является основанием для отказа в рассмотрении жалобы.

Не допускается запрашивать у контролируемого лица, подавшего жалобу, информацию и документы, которые находятся в распоряжении государственных органов, органов местного самоуправления либо подведомственных им организаций.

28.10. По итогам рассмотрения жалобы уполномоченный на рассмотрение жалобы орган, указанный в пункте 28.2 настоящего Положения, принимает одно из следующих решений:

1) оставляет жалобу без удовлетворения;

2) отменяет решение контрольного органа полностью или частично;

3) отменяет решение контрольного органа полностью и принимает новое решение;

4) признает действия (бездействие) должностных лиц контрольных (надзорных) органов незаконными и выносит решение по существу, в том числе об осуществлении при необходимости определенных действий.
2. Настоящее решение опубликовать в районной газете  «Новый путь» и разместить на официальном сайте Варнавинского муниципального района «Варнавино-район.рф» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов по производственной сфере, ЖКХ, строительству, предпринимательству.

	Председатель Совета депутатов

Варнавинского муниципального округа

	С.А. Смирнов

Временно исполняющий полномочия

главы местного самоуправления

Варнавинского муниципального района                                                  А.Г. Фролов